FRUCTUS

Annorum viginti constituere valorem rei, quomodo procedat, d. 33. n. 47. 49. & 50.

Bonorum patris gravati exequi possunt absque eo quod filii valeant se opponere, disc. 40. sub n. 19.

Expensæ debitæ post malam fidem ratione damnorum, & interesse debentur, quamvis Judex non condemnaverit, d. 39. n. 5.

Omissio tamen hujusmodi præjudicat Vi&ori ex eo quia cogitur in novo iudicio, novaque actione, istud jus experiri, n. 6. ibid.

Vbi autem condemnatio facta esset, sola res iudicata obtemperat suffragaretur.

Ex quo tempore eorum restitutio fieri debeat, d. 39. ex n. 13.

Prim. opinio est quam Rota, & Curia sequitur, ut illicò à die motæ litis, hujusmodi condemnatio sit faciendæ, ibid.

Declarat prout n. 16. ibid.

Amplia etiam quod perempta fuerit instantia, quæ deinde restituatur per insufflationem spiritus, n. 13. ibid. vers. Adeoque.

Et etiam si accesserit tam diuturnum silentium petitoris, ut reus opinari potuerit desertionem litis, ibid.

Declarat prout sub n. 14. ibid.

Et etiam si possessor plures sententias favorabiles obtinisset sub n. 13. ibid.

Declaratur sub n. 14. ibid.
Secunda opinio est, ut illi non veniant, nisi à die sententiæ condemnatoriæ, d. 39. sub n. 13. vers. Altera.

Tertia est (quæ amplectitur, ut veniant ex eo tempore, quo possessor potest dici constitutus in mala fide ex productione jurium, & scripturarum, sub nu. 14. vers. Tertia, & vers. Probabilior, n. 16. ibid.)

Quid ubi adfit præsumpta desertio litis, vel intermedie sententiæ favorabiles sub nu. 14. ibid. vers. Et quatenus aliqua.

Declarat, ut condemnatio fiat etiam ante motam litem, ubi agatur de fructibus censuum, pensionum, aliarumque annuarum præstationum, d. 39. n. 15.

Vel si agatur de spoliatore, aut dolosè contrahente, vel attentante, ibid.

Vel ubi agatur de fructibus, qui veniunt favore cohæredis in iudicio petitionis hæreditatis, ibid.

Et an teneatur, quis ad fructus antequam constituatur in mala fide, si postea litem sustinuerit, d. 39. n. 29.

Liquidandi quomodo sint, d. 39. num. 36. d. 33. num. 58.

Est difficilis probationis, & ideo leviores probationes sufficiunt, d. 33. n. 58.

Et an fructus prædiorum adjacentium sufficiant ad istum effectum, sub n. 58. ibidem.

Non præsumuntur durare ultra triennium d. 21. n. 24. ubi declaratur.

Intrat tamen obligatio adversus debitorem morosum ad pretium quanti plurimi d. 21. num. 24.

Percepti ubi sint consumpti, sufficit media fides ad excusandum ab eorum restitutione, d. 21. n. 23. d. 39. n. 14.

Si vero extarent, tunc suffragatur præscriptio triennalis, d. 21. n. 23.

Percipiendos, & quos Victor potuisset percipere, quando victus teneatur restituere loco damnorum, & interesse, d. 39. n. 30.

Capitulum tenetur ad illos, ac etiam ad distributiones quotidianas, si impedimentum præstitit proviso, vid. Capitulum.

Restituendi an sint, ubi deliberatio, vel adjudicatio tanquam nulla retractata fuerit, d. 40. n. 39. & 90.

G

GRATIA

Collationis beneficii perficitur per solam supplicationem, d. 83. n. 1.

Capi tamen non potest possessio, vel aliàs in eo se ingeri sine literarum expeditione, n. 2. ibid.

Justificata præsumitur ex lapsu longissimi temporis juncto cum observantia, disc. 36. sub num. 32.

Malè extorta revocari debet, d. 20. n. 12.

Principis quando à Magistratu executioni demandari non debeat, d. 20. n. 13.

Subreptitia quando dicatur, d. 4. n. 10.

Obtinet gratiam de delicto, an teneatur narrare alia delicta, vel gratias, d. 18. n. 6.

GRAVAMEN

Interloquutorii devolvit totam causam principalem, d. 37. n. 5. & 47.

Ordinarii quando eximat ab ejus jurisdictione, d. 3. num. 70.

GUBERNATORES

Quomodo vocentur in pluribus locis, d. 3. n. 4.

Ubi sunt Judices ordinarii papæ, uti Episcopi Universales, d. 3. sub n. 13.

Intra solum tamen districtum, ibid.

H

HASTA

Publica quare hodie ad formalitatem redacta videatur, disc. 40. sub num. 64. vid. Subhastatio.

HEBRÆI vid. JUDÆI.

HÆREDITAS

Iacens providenda est de curatore, & quomodo, d. 6. n. 17.

Vbi præsertim contra eam petatur renovatio, seu exequatur mandati relaxati contra defunctum, d. 40. sub n. 7.

An contra eam currat præscriptio, disc. 21. n. 59.

HÆRES

Ab intestato habet interdictum, quorum bonorum, d. 44. n. 22.

Quod etiam competit hæredi hæredis num. 23. ibid. vid. Interdictum quorum bonorum &c.

Admittitur ad jurandum non habere alias scripturas, & jura, nec dolo desisse possidere, disc. 28. n. 29. d. 28. n. 9.

Creditor defuncti, quando præsumatur sibi solvisse de bonis hæreditariis, d. 40. sub n. 13.

Cum beneficio inventarii representare dicitur duplicem personam, de qua d. 40. n. 10.

Defuncti factum tenetur habere ratum, etiam in iuribus ex persona propria competentibus etiam quod inventarium confecerit, disc. 40. n. 11.

Declarat id procedere agendo, non autem excipiendo contra executionem adversus eum faciendam pro debitis defuncti, n. 12. ib.

Quid differat exceptio jure domini ab ea, quæ fiat jure crediti, d. 40. n. 13.

Et ubi agatur de executione in bonis propriis, n. 15. ibid.

Foro defuncti an ligetur, d. 3. n. 86.

Quid ubi hæreditas sit divisa in diversis partibus, n. 88. ibid.

Et si esset clericus, an effugere possit executionem mandati, ejusque renovationem à Iudice laico, qui illud concesserat contra laicum defunctum, d. 40. n. 9. & 9.

Et quid in casu converso cum ratione differentie, ibid.

Gravatum sufficit citasse, absque necessitate citandi fideicommissarium, d. 9. n. 35.

De stylo Curie debet etiam adesse citatio per editum contra sua putantes interesse sub n. 35. ibid.

Hæredis gravati rectè continuat in possessione bonorum defuncti, d. 44. sub n. 43.

In persona, & bonis propriis, quando molestias pati valeat pro debitis defuncti, disc. 40. sub num. 12.

Et quomodo Signatura rescribere soleat, n. 15. ibid.

Non potest, nisi prævia citatione ad docendum de inventario &c. d. 40. sub n. 12.

Et quando idem processus executivus competit, n. 16. ibid.

Intestatus litigans cum hærede testato super testamento falsitate, duplicem habet actionem de qua, d. 15. n. 9.

Et si elegerit actionem civilem, istius Iudex inhibebit criminali, ut processum ulteriorem suspendat donec civilis terminetur, ibid.

Licet aliquando contrarium practicum fuerit, n. 9. in fine ibid.

Obligans se de proprio, an censeatur renunciasse beneficio inventarii, disc. 35. n. 72. ubi de decreto quatuor aularum S. C. Neap. negativam tenente.

Neque id continet legem, sed firmam declarationem styli judicandi, ibid.

Possessio in eum non transfertur absque apprehensione, d. 44. sub n. 102.

Neque illi competit manutentio, aut reintegratio ex persona propria, si spoliium commissum est cum defuncto, ibid.

Quomodo autem procedat statutum continuativum possessionis, n. 106. ibid.

Præscribit legata per 30. annos non obstante mala fide, d. 21. n. 17.

Idemque

R E R V M N O T A B I L I V M.

Idemque procedit in cohære præscribente portionem alterius, n. 18. *ibid.*

Et in hære ab intestato præscribente adversus testamentarium, quem adesse sciat, *ibid.*

Et de ratione prædictarum conclusionum, n. 19. *ibid.*

An mala fides defuncti transeat in hæredem tam primum, quam ulteriorem, d. 21. n. 20. & sub n. 21.

Et præscriptio incepta seu completa cum prædecessoribus, an efficiat successores, d. 21. sub n. 57.

Recognoscere an teneatur manum sui auctoris defuncti, d. 29. n. 32.

Victoris quomodo obtineat renovationem executorialium, seu mandati contra victum, & quomodo iste se opponat, d. 40. n. 33.

HYPOTHECA

An veniat sub prohibitione alienationis, d. 44. sub num. 48.

Forenses vel Judæi inceptes acquisitionis bonorum in dominio, an istam acquirere valeant, d. 44. num. 48.

Non est exercibilis contra tertium emptorem mercium, aliorumque removementium, quoties non contineant universitatem, d. 40. n. 20. circa finem, *vers.* Quod etiam.

Præscribitur a tertio possessore, per decennium, nisi adfit pactum de capiendi, quod durat 30. annis, d. 21. n. 12.

Requiritur ad obtinendum in Salviano, disc. 44. num. 47.

An sufficiat illa hypotheca, quæ tacite defumitur ex obligatione camerali, *ibid.*

Et ex ea tacita, quæ ratione administrationis, vel doli prætenditur in bonis hæredis gravati ob alienationes &c. *ibid.*

HYPOTHECARIA

Redolet speciem petitorii, & non habet processum executivum, d. 44. n. 26.

HISTORIÆ

Seu Chronica quam probationem faciant, d. 33. num. 8.

HOMICIDIUM

De jure divino prohibitum, an & in quibus casibus sit licitum, discurs. 35. sub num. 26. *vers.* ut etiam.

I

IAC TATIONES

An sint probandæ, vel sufficiat earum præsumptio ob motum iudicium, disc. 16. n. 2. *vid.* Remedium *l. diffamari.*

IDENTITAS

Familia quomodo probetur, d. 12. n. 7.

Personarum, rei, & actoris requiritur, ut causa dicatur eadem ad effectum attentatorum, d. 18. num. 32.

Personæ quomodo probetur, d. 12. n. 7. ubi de casibus personarum suppositarum.

Requiritur pro obtinenda immiissione, disc. 44. num. 37.

IDONEITAS

Provisi circa literaturam certificatur per probationem examinatos Vicarii urbis, disc. 43. sub n. 13. *vers.* Altera.

Vid. Attestatio.

IMMEMORABILIS

Et centenaria quid inter se differant, disc. 21. ex num. 43.

Card. de Luca de iudiciis & judicialibus.

Tam unius quam alterius vigore allegari potest quicumque titulus de mundo melior, num. 44. *ibid.*

Quanam earum dicatur major, & efficacior, disc. 21. n. 48.

Quomodo probetur, disc. 21. nu. 46. & 59. cum seqq. ubi de ejus requisitis.

Non potest probari per scripturas, disc. 21. num. 46.

De quibus tamen scripturis intelligatur, *ibid.*

Et quando compatibile reputetur cum immemorabili aliquod privilegium, seu certus titulus per scripturam, n. 53. *ibid.*

Et quando quis censetur se restrinxisse ad titulum meliorem, n. 54. *ibid.*

Nil referret quod altera Pars aliquem titulum prodeat, n. 56. *ibid.*

IMMISSIO

Ex primo & secundo decreto ratione contumacia debitoris datur creditori hypothecario de jure communi, d. 44. n. 34.

In vim *l. fm.* competit non solum primo hæredi, sed etiam fideicommissario universali, d. 44. n. 18.

Declara id procedere, ubi sit universalis in tota, vel in quota, secus in certa re, numer. 19. *ibid.*

Quinimo neque in legitima, licet institutionis titulo relicta, *ibid.*

Competit etiam donatario universali, vel etiam fideicommissario per contractum, num. 20. *ibid.*

Et feudatario vel emphyteutæ ratione investituræ, n. 21. *ibid.* disc. 1. n. 19.

An retardetur per exceptionem nullitatis testamenti, vel investituræ, disc. 44. num. 39. & 40.

Vel ubi exceptio percutiat inhabilitatem actoris vel defectus legitimacionis personæ, *ibid.*

Vel ubi sit exceptio fideicommissi antiquioris, vel investituræ feudalis, aut emphyteutis, *ibid.*

Aut quod objiciatur de valida alienatione in causam detractio num, *ibid.*

Vel de melioramentis, *ibid.*

An deur ad bona quomodocumque possessa per defunctum absque justificatione domini, d. 44. n. 42.

Non competit ei, qui semel possedit, & possessionem amisit, d. 44. n. 10. & 63.

Requirit probationem identitatis, d. 44. n. 37. *Vid.* Interdictum adipiscendæ.

IMMISSUS

In Salviano quam facultatem habeat in locacione vel administratione bonorum, disc. 44. sub num. 27.

Non dicitur dominus, neque possessor, sed simplex detentor, n. 27. & sub n. 73. *ibid.*

An debeat tradere norulas juratas, & de redditione rationum fructuum perceptorum, d. 44. n. 74. remiss.

Contra eum satisfactum de fructibus competit reintegratio, d. 44. n. 73.

Imo competere posset manutentio, *ibid.* *vers.* Bene verum, *vid.* Salvianum.

IMMUNITAS

Ecclesiastica est de jure divino, disc. 35. sub num. 26.

IMPEDIMENTA.

Fatalium lapsum excusantia quænam sint, *vid.* Appellatio quoad Interpositionem &c. *vers.* non prosequuta cum seq.

In odium impediens acta habentur pro transportatis, *disc.* 37. n. 41.

Quænam impedimenta excusent transportationem actorum, *ex n.* 41. *ibid.*

Et probationes habentur pro factis, *disc.* 22. num. 12.

Et citationes habentur pro personaliter exequutis, *d.* 9. n. 13.

Et exequutio habetur pro cæpta ad effectum denegandi restitutionem in integrum, *d.* 38. num. 17.

Præstans ne provifus de beneficio illius possessionem obtineat, tenetur non solum ad fructus, sed etiam ad distributiones quotidianas, *disc.* 39. sub n. 30. *disc.* 40. sub n. 98.

INCAPSATIO

Commissionis procurari debet infra alios decem dies post interpositam appellationem, aliâs habetur pro non interposita, *disc.* 37. sub n. 24. *vers.* Magis autem.

Sufficit tamen constare quod aliquæ diligentia ex parte appellantis fuerint adhibitæ, *num.* 24. in fine *ibid.*

INFIRMITAS

An sit iusta causa excusandi lapsum fatalium, *d.* 37. num. 29.

INFORMATIO

Extrajudicialis an & quando Iudici sufficiat, *vid.* Extrajudicialiter.

INHIBITIO

Attentata dolosa, & inexcusabilia dicuntur facta in illius spretum, *d.* 18. n. 37.

Adeo quod Iudex ex officio eorum revocationem demandare valeat, *num.* 39. *ibid.*

Ex quibus autem clausulis illa non causet attentata, *num.* 41. *ibid.*

Auditoris Camerae vel alterius Iudicis appellationis in Curia deservit loco appellationis, *d.* 37. sub num. 10.

Et quomodo iste gerere se debeat in recipiendis appellationibus, ac inhibendo, *disc.* 37. num. 7. *vers.* In Curia.

Iudex Civilis, an & quando inhibeat criminali, vel è contra, ubi coram utroque eadem respectivè causa introducta fuerit, *disc.* 3. nu. 34. *d.* 34. sub num. 15. *d.* 15. n. 9.

Timenda est sive iusta, sive iniusta, *disc.* 16. n. 5. *disc.* 18. n. 38.

Sive sit Rotalis, sive A.C. aliorumve iudicum, *d.* 18. num. 38.

Fallit in casu notorio, & certo, *disc.* 16. n. 6. *d.* 18. num. 42.

Vigore appellationis ab interloquutoria quid operetur, & de ejus moderatione. *vid.* Appellatio ab Interloquutore.

INIURIATO

Duplex actio competit ad illius electionem, *d.* 15. nu. 7.

Quarum una electa, alteri renunciatum dicitur, *ibid.*

INIUSTITIA

Causas executivas reddit appellabiles, *disc.* 37. num. 66.

Notoria ubi sit, malè recurritur ad restitutionem in integrum, sed melius est intentare manutentionem in bonis super quibus facta sit exequutio, *d.* 38. n. 9.

Si verò iniustitia sit aliqualiter turbida, tunc propriè recurrendum est ad restitutionem in integrum, *ibid.* *vers.* Si verò.

Qualis autem iniustitia requiratur ad istam obtinendam, *vid.* Restitutio in integrum.

INQUISITIO

Ubi agitur ex officio, seu per inquisitionem, filius actoris partes gerere dicitur, *d.* 1. sub n. 27

Et quare hodie in criminalibus procedatur per inquisitionem, *disc.* 35. n. 4.

INSCRIPTIONES

In marmore, columna vel pariete quam probationem faciant, *d.* 33. n. 9.

INSTANTIA

De iure canonico nunquam perit, *d.* 7. n. 20. ubi habentur tenentes contrariam opinionem.

Datur tamen etiam de iure canonico litis desertio resultans à silentio longissimi temporis, *num.* 21. *ibid.*

Sed quid requiratur ad hunc effectum, *ibid.* *vid.* Lis.

Perempta quando dicatur, *d.* 7. num. 18. *d.* 18. ex num. 33.

Et de ejusdem instauratione, seu de spiritus insufflatione, *d.* 7. n. 19.

Et an ista sequuta, restitutio fructuum veniat ab initio motæ litis, *d.* 39. n. 13. *vers.* Adeoque.

Secunda quando loco primæ habeatur, *d.* 7. sub num. 18.

INSTRUMENTUM

Diversum ubi sit à prothocollo seu matrice, an præsumatur falsum, *d.* 26. n. 22. & 27.

Quid ubi Notarius ediderit duò, vel plura instrumenta publica inter se diversificantia, cui potius deferendum sit, *d.* 26. ex n. 28.

Et quid ubi unum sit pinguius, seu magis extensum n. 35. & 36. *ibidem.*

Et quid si inter matricem, & instrumentum non adfit discrepantia, sed matrix reperitur cancellata, *d.* 26. n. 38.

Et capitula si discrepent, cui nam potius deferendum veniat, *d.* 26. n. 43.

Extrahi quomodo debeat, *vid.* Compulsoria. Falsum, & alteratum quot modis esse soleat, *d.* 26. ex n. 2.

In concursu conjecturarum, & argumentorum hinc inde remanet firmum, *d.* 26. n. 49. *vid.* Falsitas.

Liquidatio instrumenti jurati juxta Ritu M. C. V. fieri deberet de facie ad faciem, *d.* 34. n. 17. in fine.

Locationis, & libri gabellarum deserviunt pro liquidatione fructuum, *d.* 33. sub num. 58.

Matrix vel originale inter aliâs Notarii scripturas si non reperitur, aut sit præsumendum falsum, *d.* 26. sub num. 21.

Publicum facit probationem probatam, *disc.* 26. num. 1.

Et potius quàm copiarum deferri debet, n. 34. *ibid.* ubi declaratur.

Quænam solemnities requiratur ultra ea quæ sunt in matrice, ut dicatur in forma probante, *d.* 27. num. 30. & 31.

Et quid in Regno Neapolitano, *num.* 32. & 33. *ibid.*

Et an in illa forma proveniens à legibus laicalibus sit necessaria in instrumentis, quæ deserviant pro foro Ecclesiastico, *nu.* 35. & 36. *ibid.* ubi datur cautela eam non servandi.

Roga-

R E R U M N O T A B I L I U M

Rogatum per Notarios Apostolicos non attenditur in Regno Neapolitano, d. 27. num. 12. *Intellige* inter laicos, non autem inter personas Ecclesiasticas, num. 13. *ibid.*

Vel ubi agatur de Tribunalibus fori Ecclesiastici, *ibid.*

Subscriptionem, ac signum Notarii requirit, disc. 27. num. 30. ubi de aliis requisitis Indictionis, invocationis Divini nominis &c.

An autem signum, & subscriptio Notarii requiratur copulativè, n. 31. *ibid.*

Substituti, & Juvenes Notarii ea rogare solent in Curia, eisque deferuntur, dummodo id agant nomine ejus Notarii præponentis, disc. 5. num. 4. disc. 27. num. 14.

Alia *vid.* Notarius.

I N T E N T I O

Fundata per actorem transfert onus probandi in reum tuam exceptionem, in qua dicitur actor, d. 2. n. 19. *vid.* Actor.

I N T E R D I C T A

Possessoria, an & quando admittant appellationem suspensivam, *vid.* Appellatio Devolutiva &c. *vers.* Interdicta.

I N T E R D I C T U M A D I P I S C E N D Æ, sive Immissio.

Cumulari potest cum altero retinendæ cum debito ordine subsidiario, disc. 44. n. 9. & 72. *Regulariter* autem sunt incompatibilia, & petens immitti, vel reintegrari, fatetur se non possidere, & probat possessionem alterius, n. 10. *ibid.*

Et non potest petere manutentionem disc. 44. n. 10.

Sed competit adversario, cujus possessio probata dicitur per dictam confessionem petita immisionis, *ibid.*

Licet confessio esset qualificata, quia nempe asseratur possessor intrusus, seu prædo, *ibid.*

Et interdictum adipiscendæ non competit illi, qui semel possedit, & à possessione cecidit, *ibid.*

Declarata ut peti valeat immissio pro confirmatione possessionis, quam jam obtinuerat, d. 44. n. 11.

Quæ intrat in profanis, ac in spiritualibus, disc. 44. ex n. 13.

Competit proviso de beneficio etiam ab ordinario, num. 15. *ibid.*

Peñionario pro regressu, vel ingressu ad beneficium, num. 15. *ibid.*

Translatario pensionis, cum isti non competit manutentio, n. 16. *ibid.*

Competit etiam proviso de officio, vel Prælatura, cum deputatio vicem habeat investituræ, d. 44. n. 17.

vim l. fin. vid. Immissio.

Quorum bonorum datur hæredi ab intestato, d. 1. sub n. 19. d. 44. n. 22.

Quod etiam competit hæredi hæredis, n. 23. *ibid.*

An competat contra tertium possessorem titulo singulari, d. 44. n. 41.

An detur ad bona quomodocumque possessa per defunctum absque justificatione domini, num. 42. *ibid.*

Et quid ubi resolutum esset jus possessoris, an de hac resolutione opponat possessor ex jure tertii, disc. 44. numer. 43. ubi distinguitur.

Quorum legatorum competit legatario, vel fideicommissario particulari, disc. 44. num. 24. *Quod* etiam procedit tam in primo, & immediato quam ulteriori, & mediato, *ibid.*

Salviani, *vid.* Salvianum.

I N T E R D I C T U M R E I N T E G R A N D Æ Appellationem suspensivam, an admittat, d. 44. num. 59.

Competit adversus creditorem immisum in salviano postquam de fructibus satisfactus fuit, num. 73. *ibid.*

Imo competere posset manutentio, *ibid.* *vers.* Bene verum.

Est parum in usu, & quare sit frequentius illud retinendæ seu manutentionis, d. 44. num. 2. & seq. & num. 64.

Et quare sit incertum, & quando intret, disc. 44. num. 61.

Est incompatible cum remedio manutentionis, sub n. 10. *ibid.* *vers.* prout etiam.

Nam petens reintegrari, fatetur se non possidere, *ibid.*

Declarata ut peti valeat reintegratio possessionis naturalis ad effectum uniendi illam cum civili, quæ animo retinetur, n. 12. *ibid.*

Et quomodo ista compatibilitas regulari debeat, n. 13. *ibid.*

Est receptum etiam in foro sæculari, sive in terris Imperii, disc. 44. n. 58.

Per quantum tempus præscribatur, d. 44. n. 71.

Proditum an fuerit de jure civili, vel canonico, & de effectibus exinde resultantibus, disc. 44. ex num. 58.

Quomodo, & quando ei competat, qui cecidit à possessione facta proprio, disc. 44. num. 67. & 68.

Amissio possessionis per decennium non præjudicat pro remedio reintegrationis, nu. 79. *ibid.*

I N T E R D I C T U M R E T I N E N D Æ, seu Manutentionis.

Est frequentius interdicto Reintegrationis, & de ratione, d. 44. n. 2. & 64.

Est compatibile cum interdicto adipiscendæ cum debito ordine subsidiario, n. 9. & 72. *ibid.*

Regulariter autem sunt incompatibilia, & petens immitti, fatetur se non possidere, nu. 10. *ibidem.*

Et non potest petere manutentionem quæ competit adversario, cujus possessio probata dicitur per confessionem petita immisionis, *ibidem.*

Licet confessio esset qualificata *ibid.* Reliqua *vid.* Manutentio.

I N T E R E S S E

Principale & immediatum habens est citandus, non autem si illud sit solum accessorium, d. 9. n. 33. d. 17. n. 7.

Quando autem interesse dicatur principale, vel accessorium, disc. 9. ex nu. 34. d. 17. n. 10. *vid.* Citatio *vers.* Interesse.

Tertius docere debet, aliàs non admittitur ad causam, d. 17. n. 1.

Sufficit tamen taliter qualiter de eo constare, num. 3. *ibid.*

I N T E R L O Q U U T O R I A.

Appellationem, an & quando admittat, *vid.* Appellatio ab interloquutoris.

I N T E R P R E T A T I O

Juris communis late & benignè est faciendæ, & ex

- ex identitate rationis extendenda, discurs. 35. num. 66.
- Jus* autem particulare, seu municipale, est strictè interpretandum, neque extendendum etiam ex identitate rationis ibidem, quod tamen declaratur in *vers.* Quinimo.
- Intellige* ut id non procedat in illis legibus factis per Principem in proprio Principatu, quæ vocantur jus commune, disc. 35. sub nu. 66. *vers.* Verùm.
- Jus civile**, seu canonicum ubi est dubium, recurrendum est ad interpretationes Doctorum, d. 35. n. 67.
- Et quare hodie cum Doctorum interpretationibus vel auctoritatibus procedatur num. 68. ibidem.
- Vel non comprehensio ubi sit opposita contra aliquam renunciationem, vel cessionem est prius terminanda per rem judicatam, quam renunciatio vel cessio exequi valeant. d. 41. num. 5.
- INTERPRETES**
- Intervenire solent in examine, quod fit super interrogatoriis, & laudatur, d. 31. n. 9. & 10.
- Quenam tamen inconvenientia oriuntur ex hujusmodi interpretum electione, num. 11. ibidem.
- Non potest istud munus explicari per procuratorem, vel sollicitatorem partis, ibidem.
- Legum sunt attendendi, ubi jus canonicum, vel civile sit dubium, & de ratione, d. 35. n. 67. & 68.
- INTERROGATORIA**
- Præcedunt examen articulorum, d. 31. n. 9. & 10. ubi laudatur interventus interpretum.
- Sed* vide num. 11. ibid.
- INTERROGATORIÆ**
- Actiones obligant colligantem ad respondendum, d. 23. n. 12.
- INTRODUCTIO**
- Causarum quomodo fiat in variis Tribunalibus Romanæ Curie, d. 8. ex n. 10.
- In Rota proceditur per viam commissio- nis juxta formam de qua, d. 8. n. 11.
- Eodemque modo proceditur in S. C. Neapo- litano, n. 39. ibid.
- In Tribunali Camerae Apostolicæ proce- ditur per viam propositionis, quæ habet vi- cem libelli, seu commissiois juxta modum de quo, d. 8. n. 14.
- In Tribunali A. C. & Vicarii proceditur per viam monitorii, d. 8. n. 15.
- Et in SS. Congregationibus Cardinalium, quomodo procedatur, n. 16. ibid.
- Quid in judiciis executivis, d. 8. n. 17.
- INTRUSUS**
- Citari an debeat, d. 9. num. 29.
- In possessione beneficii dicitur contradic- tor improprius, si non habeat parem titulum, cum non impediatur viam executivam, sed di- citur contradic- tor ex eo quia citari, & audiri debeat, d. 43. sub n. 85. *vers.* Alter.
- INVENTARIUM**
- Operatur, ut hæres repræsentet duplicem per- sonam de qua d. 40. n. 10.
- Vid.* Hæres.
- Ubi clericus non confecerit, tenetur ultra vires cum eodem processu executivo, d. 42. n. 6.
- JUDÆI**
- An & quando jure aliorum civium habeantur, ita ut ligentur statutis, & legibus Christiano- rum, d. 35. n. 52.
- Et quale jus cum illis, vel inter ipsos servari debeat, an scilicet lex Mosaica, vel potius jus commune civile, d. 35. ex n. 51.
- Et de differentia ubi Christianorum inter- esse admixtum sit, ibid.
- An appellent à laudo, d. 11. n. 33.
- Incapaces acquisitionis bonorum in dominio, an sint capaces hypothecæ, ut Salvianum eis competat, d. 44. n. 48.
- IUDEX in genere.**
- Ab absolutoriis cavere debet ob vulnerationem viæ executivæ, d. 42. n. 26.
- Et tamen eas facilius concedit ratione propinæ, quam concedatur creditori mandatum executivum, d. 39. sub n. 32.
- Ad contractus in instrumentis rogatis in Reg- no Neapolitano quis dicatur, & esse valeat, d. 27. n. 26.
- Debet subscribere instrumentum publicum n. 32. ibid.
- Assessorem quando habeat, *vid.* Assessor, & infra *vers.* Imperitus.
- Causæ civilis quando inhibeat criminali, vel è contra, d. 3. n. 44. d. 15. n. 9. d. 34. sub n. 15.
- Citationem ore proprio facere potest, d. 9. n. 43.
- Civilis, & criminalis datur etiam in eodem foro, d. 3. n. 12.
- Vnus tamen in altero causarum genere non se ingerit, d. 1. n. 4.
- Cum quibus legibus, vel auctoritatibus in ordi- natoriis vel decisoriiis procedere valeat, d. 35. per tot. signanter ex n. 26.
- Eligi potest per actorem inter plures æquè competentes, d. 2. n. 11.
- Fallit* in iudicibus appellationum quorum electio est rei appellantis, d. 29. n. 13. d. 3. n. 54.
- Fallit* ubi reus in vim l. diffamari illum præ- veniret, d. 16. n. 1.
- Imperitus esse potest, d. 4. n. 2.
- Tenetur tamen habere assessorem, n. 4. ibid.
- Aliàs nulliter procederet, n. 5. ibid.
- Quando autem dicatur literatus, vel illiteratus, d. 4. ex n. 22.
- Et quænam species doctoratus requiratur, n. 23. ibid.
- In iudice sæculari sufficit doctoratus in jure civili, & in iudice Ecclesiastico in jure cano- nico, d. 4. n. 22. & 23.
- Dummodo à publica Universitate, vel Colle- gio, non autem ex privilegio sit collatus, sub num. 23. ibid.
- Sufficit ut quis sit deputatus Iudex synoda- lis, d. 4. n. 24.
- An autem teneatur sequi votum, seu confi- lium assessoris, d. 4. n. 10. & 11.
- Ubi rescriptum diceret, procedat de voto (puta Rotæ) tunc illud sequendum esset, secus si diceret cum voto, ibid.
- In causis propriis, an quis esse valeat, d. 1. num. 28. disc. 3. ex num. 56. *vid.* Causæ *vers.* mensæ cum seqq.
- Principes supremi habentes fiscum possunt esse d. 1. n. 28. d. 3. n. 58.
- In propria patria, an quis esse valeat, d. 5. n. 12.
- Iudicare debet secundum acta & probata, non autem juxta privatam notitiam, d. 22. n. 3. d. 36. n. 26. *vid.* Extrajudicialiter.
- Adeo quod si viderit Titium occisum fuisse à Sem-

RERUM NOTABILIU M

à Sempronio, & probationes concludant id gestum esse à Cajo, hunc, non autem Sempronium condemnabit, d. 12. n. 3.

Vel abstinere debet ab illa causa rogando Principem, vel alium superiorem, ut alium deputet, ibid.

Nulliter procederet, ubi adessent commissiones avocatoriæ, licet non adesset citatio ad dicendum contra, d. 8. n. 25. *Vid. Commissiones vers. Avocatoriæ.*

Particularis artium, & Collegiorum, an dicatur habere jurisdictionem privativam vel cumulativam, d. 3. sub n. 75.

Pectoralis quis dicatur, d. 13. sub n. 25.

Pictoribus operis musivi assimilatur, ex deratione, d. 35. sub n. 81.

Præventus in causa quando ad se trahat omnes alios, d. 3. n. 42. & 43.

Prævenitur in vim l. *dissimari*, d. 16. n. 1.

Atque itareus obtinere dicitur electionem Judicis aliis actori competentem, ibid. *Vid. Remedium l. dissimari.*

Privat possessione, eamque in alterum transfert qui dicitur justè possidere, d. 44. n. 83.

Et quando detur manutentio ad versus illius factum ibid.

Quas partes habere debeat, d. 29. n. 9. d. 30. n. 27. d. 33. n. 18. d. 35. n. 81. d. 44. n. 46.

Qui semel gravavit, redditur suspectus, & ab eotora causa devolvitur ad alium Judicem, d. 37. n. 5 & 47.

INDEX APPELLATIONIS

Confirmare, vel infirmare debet id, quod fecit Index prioris instantiæ, d. 37. n. 69.

Vid. late Appellatio quoad Judicem Appellationis.

Non se ingerit in causis prime instantiæ, d. 3. n. 46.

INDEX COMPETENS

vel Incompetens.

Cardinalium quis dicatur competens, d. 3. n. 52.

Contumax non dicitur qui non comparet coram Judice incompetente, d. 9. n. 2. & 3. d. 10. n. 20.

Electio est actoris inter plures Judices æquè competentes, d. 2. n. 11.

Vid. Index in genere.

Incompetentia actualis ab habituali distinguitur, d. 3. n. 26.

Vbi ad se solum incompetentia actualis jurisdictionis prorogari valet de consensu partium, d. 3. n. 33.

Laicus cum clerico vel è contra, an & quando sit competens, *vid. infra Index laicus, & ecclesiasticus.*

Magis competens quis dicatur inter plures æquè competentes, d. 3. ex num. 37. & ex num. 73. *vid. Forus.*

Vbi agatur de redditione rationum, Index loci administrationis habet privativè majorem competentiam, n. 38. ibidem.

Amplius etiam quod ille, cui sunt reddendæ, alibi eas reddere vellet, sub n. 38. ibid.

Neque suffragatur privilegium miserabilium personarum, n. 39. ibid.

Ordinarij, & Episcopi, aliique Prælati, an dicuntur competentes in propriis eorum causis *vid. Causæ vers. Mensæ cum seqq.*

Romanæ Curia, quomodo se declarent competentes, ubi opponatur fori declinatoria, dis. 3. num. 93.

JUDEX DELEGATUS

Vid. Delegatus.

JUDEX LAICUS, & ECCLESIASTICUS

Ecclesiasticus etiam cum laico habet jurisdictionem prorogabilem, d. 40. sub n. 8.

Laicus tamen cum clerico habet omnimodam incompetentiam habitualem ibidem.

Et si Ecclesiasticus relaxavit mandatum contra clericum defunctum, potest directè concedere exequatur, illudque exequi contra laicum successorem, d. 40. n. 8. & 9.

Index verò laicus contra clericum successorem potest quidem exequatur concedere, ad executionem tamen devenire non valet, nisi cum auctoritate Judicis ecclesiastici, num. 8. & 9. ibid.

Et quid de stylo aliorum locorum, num. 9. ibid.

Index ordinarius fori Ecclesiastici quis dicatur, d. 3. n. 3.

Et quis ille fori laicalis n. 4. ibidem.

Quam potestatem habent n. 5. ibid.

Qui sunt fori Ecclesiastici procedere deberent cum stylo & praxi Curia Romanæ, non autem cum illa propria regionis d. 34. n. 12. d. 37. n. 20. in fine.

Laicus cum clericis est incompetens habitus & non est prorogabilis ejus jurisdictionis, dis. 3. ex n. 27.

In quibus tamen casibus procedat in causis clericorum num. 32. & 83. ibid. d. 35. num. 3. *vid. Clericus vers. forum.*

Quid cum laicis ministris vel familiaribus Episcopi, vel Cardinalis n. 83. ibid.

Quid de militibus Ecclesiasticis vel de Confraternitatibus, & locis pijs, vel de Conservatoris mulierum n. 84. ibid.

Quid cum clerico conjugato num. 83. ibid.

Et quando causas spirituales cognoscere valeat d. 3. n. 31.

Et an ab Episcopo, eidem laico committi valeant d. 3. n. 28.

Laicus citare potest clericum in concursu creditorum d. 3. num. 32.

JUDEX ORDINARIUS

Auditor Camerae est Romanæ Curia Ordinarius seu Papæ uti Papæ d. 3. n. 13.

Etiam exera districtum cum habeat universalem jurisdictionem, n. 14. ibid. *Vid. Auditor Camerae.*

Et quinam sint Judices ordinarii Romanæ Curia seu Papæ uti Papæ, n. 13. & seq. ibid.

Et quinam sint respectu Papæ uti Episcopi, & Domini temporalis Urbis, ibid.

Exceptis diebus in honorem Dei, non subjacent feriis hominum, d. 3. sub n. 23.

Ex particulari commissione vel rescripto, an fiat delegatus, d. 3. ex num. 18. ubi distinguitur.

Et quinam effectus ex hujusmodi delegatione resultent, n. 21. ibid.

Functus dicitur officio suo, ejusque jurisdictionis expirata, ubi lata sit sententia definitiva, d. 36. sub n. 2. & 3.

Dummodo tamen sententia sit valida, aliàs ubi sit nulla, retractare potest, n. 3. ibid. d. 3. n. 24.

Etiam si sit nullitas quæ resultet ab injustitia notoria, d. 36. n. 4.

Quid ubi sententia non fuerit publicata per

Nota.

I N D E X

- Notarium, cui Judex illam tradiderat ad hunc effectum, n. 13. *ibid.*
Declarata ut ista retractatio concedatur solum Judici ordinario, non autem delegato, d. 36. n. 5. d. 3. n. 24.
Neque conceditur exequutori literarum Apostolicarum, qui jure delegati habetur, d. 36. n. 6.
In exequutivis qui sint iudices in curia Romana, d. 42. n. 13.
Reponere potest à decreto interlocutorio, secus à sententia diffinitiva, d. 44. sub n. 97. *disc.* 36. n. 17. d. 42. n. 22.
JUDEX RECUSARI SUSPECTUS
an & quando possit.
Assessores recusari possunt, *vid.* *Assessor.*
Auditors Rotæ, & Clerici Cameræ, quando ratione conjunctionis sanguinis abstinere debeant, d. 3. sub n. 67.
Cardinales non possunt allegari suspecti, *disc.* 3. sub n. 67.
Quid ubi sint Episcopi interservientes in Congregationibus, & agatur de eorum causis, n. 68. *ibid.*
Delegatus particularis allegari potest suspectus etiam sine causæ justificatione, d. 3. n. 63.
Ordinarius autem, vel delegatus universalis non nisi ex justa causa probata, *ibidem.*
Fallit de stylo Curie Romanæ, n. 64. *ibid.* d. 4. n. 3.
Vbi tamen sit res integra, & ante consensum in jurisdictionem, aliàs secus, *disc.* 3. n. 65. ubi declaratur.
Quando autem adesse dicatur consensus in jurisdictionem, n. 66. *ibid.*
Ex gravamine illato subditis quomodo Ordinarii suspicio sit regulanda, d. 3. n. 70.
Legitime recusatus nulliter procedit, d. 3. n. 71.
Nisi accederet recessus à recusatone per novum consensum in jurisdictionem *ibidem.*
Lista confidentium & diffidentium ad quem effectum dari valeat, d. 4. n. 17.

JUDICIA

Ad quid inventa sint, d. 1. n. 1.
Publica consistunt in causis, vel actionibus criminalibus, d. 1. n. 2.
Privata verò, ea quæ in civilibus versantur, *ibidem.*
Quanam autem proprie dicantur publica, & quæ privata, d. 1. n. 3.

JUDICIORUM

Distinctio habetur, d. 1. ex n. 2.
Diversitas non variat iudicem, vel forum *disc.* 3. n. 94.

IUDICIUM

Attentatorum suspendit causam negotii principalis, d. 18. n. 2. *vid.* *Attentata.*
Civile differt à criminali, *disc.* 1. numer. 2. *vid.* *Electio.*
Ex auctore, reo, & iudice constitui dicitur, *disc.* 1. n. 27.
Etiam si agatur in criminalibus ex officio, *ibid.*
Quid in illis Principibus, qui possunt esse iudices in causis propriis, n. 28. *ibidem.*
Executivum quomodo intentetur, & in eo procedatur, d. 42. n. 21.
Proceditur per decreta interlocutoria à quibus liberum est quodcumque reponere, n. 22. *ibid.* d. 36. n. 17. d. 44. sub n. 97.
Aliquando tamen proceditur per schedulam compatibiliter cum iudicio executivo, d. 42. n. 22. d. 43. n. 12.
L. diffamari intentans an dicatur actor, vel reus, d. 2. n. 3. ubi proceditur cum distinctione possessionis, *vid.* *Remedium l. diffamari.*
Metiendum est ex persona actoris, non autem Rei, d. 2. n. 34.
Ordinarium qui intentavit, an & quando redire valeat ad summarium, vel exequutivum, vel è contra d. 15. ex n. 13. & num. 17. & seq. *vid.* *Actio vers. Electio.*
Vbi processum sit per viam monitorii an dicatur ordinariè processum d. 15. sub n. 14.
Er an idem sequatur per exhibitionem articuloꝝ & testium examen num. 15. & seq. *ibidem.*
Quod regulariter examen testium non congruat iudicio executivo, n. 16. *ibid.*
ille cui conceditur potestas variandi, tenetur ad refectionem expensarum d. 15. n. 18.
Declarata ut electio iudicii ordinarii ex parte unius non præjudicet colliganti in iudicio summario, vel executivo sibi competente d. 15. n. 21.
Er de praxi Signaturæ justitiarum, n. 22. *ibid.*
Ordinarium quale sit, & quam exigat formam d. 1. n. 11.
Er quomodo terminetur, n. 14. *ibid.*
Personale quale sit d. 1. n. 17.
Er quale reale sub n. 17. *ibid.*
Petitorium quid sit d. 1. n. 18.
Er quale possessorium, *ibid.*
Quod subdistinguitur in tres species, de quibus n. 19. *ibid.* *vid.* supra interdicta adipiscendæ, Reintegrandæ, & Retinendæ.
Possessorium adipiscendæ, seu immisionis in quibus casibus interet *disc.* 1. n. 19. *vid.* Interdictum Adipiscendæ.
Præventivum, seu de futuro an & quando dari valeat d. 16. ex n. 14. ad finem.
Summarium quale sit d. 1. n. 15.
Aliud dicitur executivum excludens appellationem, aliud verò appellabile ad utrumque effectum *ibid.*
Universale, cessare, & silere facit particulare d. 3. n. 45. d. 15. n. 10. ubi exemplificatur d. 40. sub n. 33.

IURA

An una pars teneatur alteri ea edere, *vid.* *E dere.*
Incorporalia non admittuntur nisi præcedente petitione & subsequuta acquiescentia d. 44. sub n. 91.
Informia probant si pars citata non opposuit, & sententia est valida d. 28. n. 20.
Potest tamen in gradu appellationis vel restitutionis in integrum admitti oppositio, n. 20. *ibid.*
Admuniculata probant ubi præsertim accedat observantia d. 28. n. 21.
Nova an admittantur pro justificatione sententiæ, *vid.* *Sententia.*
Er quid pro obtinenda restitutione in integrum, d. 38. n. 21.
Affirmativa procederet, ubi res esset integra, secus ad effectum retractandi executionem jam consumatam in præjudicium deliberatarum, *ibid.*
Dabitur enim solum actio contra creditorem pro reintegratione pretii, vel ejus quod interest, *ibid.* Pro-

R E R U M N O T A B I L I U M

Producta, *vid.* Productio.

Verbaliter producta non sunt transportanda, d. 37. n. 40.

JURAMENTUM

Calumniæ quid operari soleat, d. 25. n. 16.

Et an ejus omisio causet nullitatem num. 17. ibid.

Confirmatorium contractuum, aliarumque dispositionum quid operetur, d. 25. n. 14. & 15.

Compromissum an reddat irrevocabile, disc. 11. n. 26.

De magna illius vi & operatione, d. 25. n. 1.

Et quare antiquitus tanta virtus, & operatio ei tributa sit, n. 2. ibid.

Hodie tamen videtur abiisse in defuetudinem, & quomodo ei sit deferendum n. 3. & 4. ibid. d. 23. n. 11.

Dolo & metu extortum esse præsumere potest lex laicalis, d. 35. sub n. 27.

Non autem declarare potest, quando illud sit obligatorium. ibid.

Est servandum, ubi adit interitus æternæ salutis, d. 35. n. 35.

Fidei seu assecurationis in quibus casibus verificetur, d. 25. n. 18.

In litem quando, & quomodo illi fiat locus disc. 25. n. 13.

Debet præcedere Judicis taxa, quam excedere non valeat sub num. 13. ibid. ubi quomodo sit facienda ista taxa.

Non datur contra quemlibet aliena bona administrantem, sed solum contra legales administratores. ibid.

Litis decisivum, seu purgatorium quid operetur, d. 25. n. 6.

Antiquitus erat tantæ operationis, ut inquisiti de gravibus criminibus absque alio processu defensivo, hoc solo juramento maculam omnem abluerent, sub n. 6. ibid.

Hodie tamen abiit in defuetudinem, & quænam sit praxis criminalistarum n. 7. ibid.

Et quid in civilibus, in quibus dicitur etiam juramentum partiti, vel jures, aut juro, num. 8. ibid.

Præstari solet à tertio quod rem non habeat, neque dolo possidere deserit, n. 9. ibid.

Vel ab hærede quod non habeat aliquas scripturas defuncti. ibid.

Plures juramenti species enumerantur, disc. 25. num. 5.

Præstandum est in susceptione munerum, & officiorum, d. 25. n. 19.

Et per administratores vel appaltatores rerum fiscalium n. 20. ibidem.

Suppletorium quid operetur, & quando facilius admittatur d. 25. ex n. 10.

Dari an soleat ubi probata sit substantia crediti in genere, pro ejus quantitate num. 11. ibidem.

Quid de immisso in salviano super notula fructuum per eum perceptis, n. 12. ibid.

JURISDICTIO

Activa & passiva respectivè ad quem pertineat inter plures Prælatos in cognitione causarum alicujus clerici, & populi in certo loco viventis d. 3. ex n. 73. *vid.* Causæ.

Auditoris Camerae *vid.* Auditor Camerae.

Baronum, & feudatariorum cujus speciei dicatur d. 3. n. 6.

Cumulativè seu privative an data censeatur disc. 3. sub n. 76.

Cum non subditis quomodo acquiratur, disc. 3. n. 80.

Declinata ubi fuerit non possunt opponi attentata lite pendente d. 18. n. 67.

Expirata vel extincta dicitur, ubi Judex tulerit sententiam diffinitivam d. 36. sub num. 2. & 3.

vid. Delegatus, & Judex Ordinarius.

Non dicitur expirata per decreta interloquutoria, à quibus liberum est quando eumque reponere, d. 36. n. 17. d. 44. sub n. 97.

An dicatur expirata, si per Judicem tradita fuerit sententia Notario, ut illam publicaret, idque sequutum non fuerit, d. 36. n. 13.

In dominio distinguitur ab alia in exercitio, d. 3. n. 6.

Judicis Ordinarii quanta sit, d. 3. n. 5.

Non tribuitur per commissiones, nisi prævia citatione ad dicendum contra & c. d. 8. n. 26.

Neque ubi sint conditionales, d. 8. n. 18. vid. Commissiones *vers.* Citationem, & seq.

Prorogari non potest de consensu Partium, ubi illa habitualiter desit, d. 3. n. 29.

Secus si habitualis adesset n. 33. ibidem.

Fieri non potest in præjudicium tertii, d. 3. n. 35.

Vicarii Urbis, Gubernatoris, & Senatoris limitata est intra Urbis districtum intra quem dicuntur Judices Ordinarii, d. 3. sub n. 13.

Universalis sola non constituit Judicem absque competentia exercitii, d. 3. n. 6.

JUS in genere

Civile antiquum quas materias legales hodie vigentes cognoverit, necne, d. 35. n. 3.

Beneficialis materia omnino illi incognita, ibid. vers. Omnino autem ignotæ antiquis.

Cambia vid. infra vers. Usuræ.

Census an & qui cogniti essent, ibid. vers. Omnino.

Fideicommissi ibid. vers. fideicommissa.

Judicia ibid. vers. iudiciorum.

Jurisdictionalia, & præeminentialia ibid. vers. aliquam.

Matrimonia ibid. vers. Et quamvis nuptialis.

Publicatio bonorum, n. 4. in fine ibidem.

Regalia quænam ei innotuerint, d. 35. nu. 3. vers. Quamvis.

Retractuum materia erat penè ignota, ibid. vers. Servitutum.

Societates officiorum erant etiam penitus ignotæ, ibid. vers. Societates.

Successiones ab intestato, ibidem. vers. Et quamvis.

Testamenta ibid. sub vers. Testamentorum, *Usuræ, & cambia omnino ignota erant, ibid. vers.* Omnino.

Commune quid sit, & quas leges complectatur, d. 35. n. 15.

An in dubio intelligatur de jure civili Romanorum vel potiùs de illo Civitatis dominantis, d. 35. n. 53.

Et quid de illis legibus generalibus conditis per Principem supremum, quæ universo Principatui sint communes, d. 35. sub n. 53. vers. ad illum autem.

Est latè, & benignè interpretandum, & ex identitate rationis extendendum num. 66. ibid.

- Ius* autem particulare, & municipale est strictè interpretandum, nec extendendum etiam ex identitate rationis, *ibid.*
- Intellige* id non procedere in illis legibus factis per Principem in proprio Principatu, quæ dicuntur jus commune, sub nu. 66. *ibid. vers. Verum.*
- Consuetudinarium quale dicatur, d. 35. num. 25 & 54.
- Dubium, an & quando interpretationem recipiat ab observantia, d. 35. n. 65.
- Et quid differat præscriptiva ab interpretativa, *ibid.*
- Feudale commune quale sit, d. 35. n. 18.
- Municipale seu particulare civile quid sit, d. 35. n. 19. & 22.
- Diversum* est à Pragmaticis, & Constitutionibus Principum, n. 19. & sub n. 20. *ibid.*
- Cum* leges totius Principatus, vel ditionis dici nequeant particulares, & municipales, sed potius jus commune, numer. 20. & 22. *ibid.*
- Declarata* prout n. 21. *ibid.* ubi quid in foro Ecclesiastico.
- Est* strictè interpretandum, neque extendendum ex identitate rationis, d. 35. n. 66.
- Quod* tamen non procedit in dictis legibus factis per Principem in suo Principatu, *ibid. vers. Verum.*
- Naturale primævum quando dicatur, & quale secundarium, d. 35. n. 4.
- Naturæ vel gentium quale sit, & de diversis speciebus, & an ei derogari valeat, d. 35. n. 31.
- Qvale in iudicando tenendum sit, d. 35. ex nu. 11. ad finem.
- JUS CANONICUM, & ECCLESIASTICUM**
- Commune quid sit, d. 35. n. 16.
- Decretum* Gratiani non habet vim legis, seu Canonis, n. 17. *ibid.*
- Et quales Canones in eo registrati vim legis habeant, *ibid.*
- Commune* & particulare distinguitur, & de pluribus aliis speciebus, d. 35. n. 24.
- Constitutiones* Synodales quas faciunt Episcopi dicuntur jus canonicum particulare sub n. 24. *ibid. vers. Aliud.*
- Declarare*, seu interpretare potest jus divinum non tamen derogare, d. 35. n. 26. ubi exemplificatur.
- Distinguitur* à civili, d. 35. n. 32.
- Et quale ex his in iudicando servari debeat ex n. 33. *ibid.*
- Dubium ubi sit, recurrendum est ad interpretationes Doctorum, vel ad decisiones Tribunalium, d. 35. n. 67.
- Et quare hodie cum Doctorum interpretationibus, vel auctoritatibus procedatur, nu. 68. *ibid.*
- In foro Ecclesiastico servandum est, subsidiariè autem jus civile, d. 35. n. 41.
- In quibus tamen casibus servari debeat jus civile, n. 42. *ibid.*
- In foro etiam sæculari attenditur in defectum juris civilis, d. 35. n. 47.
- Et ubi etiam jus canonicum nihil disponeret, recurrendum esset ad leges aliorum Regnorum, vel Principatuum adjacentium, nu. 48. *ibid.*
- Et ubi agatur de legum civilium interpretatione: recurrendum est ad leges partitarum Hispaniæ, *ibid.*
- Item* in materia præscriptionis, nu. 34. *ibid.*
- Et ubi adest juramentum operatur, ut in quacumque causa, & foro idem jus canonicum sit servandum, n. 35. *ibid.*
- Item* in causis prophanis, quæ pendent ab articulo ecclesiastico puta usurarum & matrimonii, n. 36. *ibid.*
- Et quando in his Iudex laicus se ingerat sub n. 36. *ibid.*
- In genere juris ecclesiastici quodnam prius sit attendendum, d. 35. n. 49.
- Primo* attenduntur leges vel statuta particularia alicujus Capituli, vel Collegii, *ibid.*
- Secundo* Constitutiones Synodales diocesis, *ibid.*
- Tertio* Constitutiones Synodales Provinciæ, *ibid.*
- Et *quarto* jus canonicum seu Pontificium, *ibid.*
- Intelligendo* etiam de Apostolicis Constitutionibus, quæ per viam legis per Papam uti Papam condiciunt, *ibid.*
- Si* autem jus canonicum nihil in casu disponat, an ad leges civiles, vel potius ad SS. PP. sententias, ac propositiones Theologorum sit recurrendum, d. 35. n. 50.
- Servari an & quando debeat, d. 35. ex n. 33. *vid. supra vers. In foro etiam.*
- IUS CIVILE**
- Attenditur in subsidium, ubi scilicet canones, nihil disposuerint, d. 35. sub n. 20.
- Commune quid sit, & quas leges complectatur, d. 35. n. 15. *ibid.*
- Vbi* statutum locale disponeret, quod in aliquarum legum defectum attendatur jus commune, an intelligatur de jure civili Romanorum, vel potius de illo Civitatis dominantis, d. 33. n. 53.
- Distinguitur* à Canonico, d. 35. n. 32.
- Et quale ex his in iudicando servari debeat ex n. 33. *ibid.*
- Dubium ubi sit, recurrendum est ad interpretationes Doctorum, vel ad decisiones Tribunalium, d. 35. n. 67.
- Et de ratione, n. 68. *ibid.*
- In foro sæculari attenditur, licet expressè contrarium disponatur in jure canonico, d. 35. n. 47.
- Et in defectu, jus canonicum ut in præcedenti Rubrica.
- In materia successione pro computatione graduum attenditur etiam in foro Ecclesiastico, d. 35. sub n. 42.
- Et in quibus aliis casibus in eodem foro Ecclesiastico servari debeat, n. 42. *ibid.*
- In subsidium juris canonici servandum est d. 35. n. 41. & sub n. 20.
- Inter Iudæos vel cum ipsis an servari debeat vel potius lex Mosaica d. 35. n. 51. & seqq.
- Et de diffentia ubi Christianorum interesse admixtum sit *ibid.*
- IUS DIVINUM**
- Ante omnia attendendum est, d. 35. n. 26.
- Qualem* autem declarationem attendere debeat Iudex, ubi jus canonicum, & lex laicalis interpretaverit, vel statuerit super iis quæ pendent à jure divino, n. 28. *ibid.*
- Distinguitur* in plures species de quibus, n. 13. & 30. *ibid.*

RERVM NOTABILIVM.

Lex positiva illi derogare non potest, sed Papa vel jus Canonicum declarat, & interpretatur, disc. 37. n. 26.

JUS OFFERENDI

An & quando competat contra emptorem sub hasta, & præsertim contra ipsum creditorem, d. 40. n. 80.

JUSTIFICATIO

Attentatorum quomodo sit facienda, Vid. attentata, vers. Justificari.

Excessus in subhastatione, vid. Subhastatio. Sententiæ, vid. Sententia.

L.

LAICUS

A Sessor esse potest in causis Ecclesiasticis, vel spiritualibus, non tamen Judex, disc. 3. n. 28.

Judex, vid. Judex Laicus.

Notarius, an esse valeat fori Ecclesiastici, disc. 5. n. 13.

Et ubi sit, an obtineat exemptionem fori, ibid.

Possessor timens clerici molestias quare coram proprio iudice seculari convenire valeat, disc. 2. n. 7.

LAPSUS TEMPORIS

Aliud est illum considerare in ordine ad formalem præscriptionem actionis, vel exceptionis, aliud in ordine ad probationem præsumptivam remissionis, d. 18. sub n. 48.

Et quod sit imprudens consilium recurrere ad præsidium præscriptionis, & qualis sit melior via, disc. 21. n. 41.

LAUDUM

An & quando illius executio retardari debeat, d. 11. n. 7. & 34.

An possit dividi & exequi pro parte, d. 11. n. 25.

Justificari debet ex actis, disc. 11. n. 17.

Non defertur assertioni arbitri circa eius deputationem, nisi ubi ea fiat Partibus præsentibus, ibid.

Non habet viam executivam, sed licita est appellatio, disc. 11. n. 33.

Quid in judicis, ibid.

Ad quem appelletur à laudo arbitri Ecclesiastici, disc. 11. n. 22.

Non potest proferri ultra compromissa, num. 18. ibid.

Nullum ubi sit an partium emologatio, vel acceptatio illud validet, d. 11. n. 32. ibid.

Quæ praxis teneri debeat per electos in arbitros circa illius probationem, d. 11. n. 12.

Reductio ad arbitrium adversus illud evitari non potest, d. 11. n. 6.

Quid tamen referat agi de compromissis necessariis, vel voluntariis, ibid.

Trigesima non est in usu, & quamnam sit merces arbitri, n. 14. ibid.

LECTURA

Sententiæ, vid. Sententia.

LEGALITAS

Ordinarii loci, vel alterius magistratus, an requiratur ad probationem notariatus, disc. 27. numero 8.

Scribentis operatur, ut libro privato deferri debeat, disc. 30. n. 18.

LEGATA

An & quando dicantur habere viam executivam, d. 37. n. 55. d. 35. sub n. 71.

Card. de Luca de iudicis & iudicialibus.

LEGATARIO

Competit interdictum quorum legatorum, d. 44. n. 24.

Vel interdictum Salviani, ibid.

Quæ procedunt tam in primo, & immediato, quam ulteriori, ac immediato, ibid.

LEGATUS

Non se ingerit in causis primæ instantiæ, d. 3. num. 46.

LEGITIMA

An admittat appellationem, d. 37. n. 51.

Pro ea non competit immissio, licet institutionis titulo relicta, d. 44. n. 19.

LEGITIMATIO PERSONARUM

An & quando huiusmodi defectus obstet, vel annulet processum, disc. 12. n. 1.

Est necessaria, & ex actis justificari debet, ubi agatur de processu contumacialis & de ratione, sub n. 1. vers. Verior ibid.

Vbi verò adsit contradictor, tunc isto non opponente, non est necessaria, ibid.

Sed opposita impedit etiam in executivis, & quamvis agatur de obligatione camerali, ibidem.

Quomodo sit facienda ubi de ea opponatur, d. 12. num. 2.

Et ad quos effectus huiusmodi oppositio fieri soleat, n. 5. ibid.

LEGITIMUS CONTRADICTOR

An & quando adesse dicatur in literatum Apostolicarum executionibus, d. 43. ex n. 15.

Verus contradictor esset ille qui fovet parem titulum, undè executor dicitur mixtus, & agendum est in iudicio ordinario, ibid.

Et quando quis habere dicatur parem titulum ad istum effectum, ibid. remiss.

Declaratur ut existentia contradictoris non impedit processum executivum in provisione parochialium, d. 43. n. 21.

Minusque in aliquibus Dignitatibus & officiis Religionis Hierosolymitanæ, n. 22. ibid. ubi declaratur in fine.

Capitulum quando dicatur, vid. Capitulum.

Improprius dicitur ille, qui est intrusus in possessione Beneficii, non habet tamen parem titulum, & tunc non impeditur processus executivus, sed dicitur contradictor ex eo quia citari, & audiri debeat, d. 43. sub n. 5. vers. Alter.

In materia fideicommissaria, ut quis dicatur concurrere debent requisita, de quibus disc. 44. n. 45.

Et quomodo circa eorum verificationem sit procedendum, ibid.

Et de qualitatibus, quæ ad hunc effectum concurrere debeant in iudice, num. 46. ibid.

Et quod inter contententes de pari titulo seu venientes ex eodem fonte cessent remedia possessoria, & procedendum sit in iudicio ordinario, disc. 44. n. 37. & 38. ubi de legitimo contradictore, remiss.

Victus an & quando dicatur talis adversus heredem victoris, d. 41. n. 2. & 3.

LÆSIO

Difficillimè vincitur in emptionibus incertæ alæ prout exemplificatur, discursu 40. sub numero 78.

Z

In

I N D E X

In subhaftationibus quænam attendatur. disc. 40. n. 66. & 67.

Et quare firmetur opinio Regnicolarum, quod fufficit lætio ultra sextam. ibid.

Ultra sextam fufficit in illis venditionibus, quæ fiant per legales adminiftratores, disc. 40. sub uum. 67.

LEGES

Civiles Romanorum habent vim legum non ex auctoritate legislatorum, fed ex ufu, & obfervantia populorum, difcurfu 35. sub numero 20.